**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvtatio II. de his, qui beneficia prouidere possunt, & de illoru[m]
prouisione, & aquisitione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

Distinguendum est cum Azor. *suprad. lib. 8. cap. 10. quæst. 1. in fine.* Si ob omisum confeusum supremi Magistri priatur miles priuilegii militaribus, amitteret quidem pensionem i quia illam teneat ex priuilegio ordinis militari concessio. At dum his priuilegii non spoliatur, pensionem retinere potest. Videndum tamen est, an ob hanc causam possit supremus Magister hac solitatione militare afficeret.

6. Quid si ex facultate Pontificia retineas Ecclesiasticam pensionem aliquo tempore determinato, verbi gratia uno anno post matrimonium contractum, & antequam annus elabatur officium successoris militis Lauretanii, quibus conceditur facultas retinendi pensionem: poteris talem pensionem retinere, sicut si nullum matrimonium contraxisses? Negat Roja *in una Romana pensione*, 13. Martij 1609. quia priuilegium Lauretanæ militie est retinendi matrimonio contracto pensionem toto eo tempore, quo retinere poterat ante suscep- tam militiam; & tu solum poteras retinere pensionem uno anno post matrimonium contractum. Ergo assumpta militia solum illo anno retinere poteris. Ceterum mihi probabilium apparet te in perpetuum retinere posse: sic Garcia docet nuper relatus Ratio etiæ quia illa penitus à principio non fuit pro limitato tempore concessa, sed fui concessa absolute, debebat autem extingui matrimonio contracto, quam extinctione suspendit facultas Pontificia pro uno anno concessa. Si igitur interim suscepisti militiam Lauretanam, cui est concessa pensionum prorogari non obstante matrimonio; effectus sanè tuam pensionem protogari; quia superueniens militia impedire extinctionem, quam matrimonium cauferet debebat, sicut & post assumptam militiam matrimonium contraherebatur.

7. Tertio extinguitur penitus per promotionem ad Episcopatum, quia per hec modi promotionem beneficium vacat: sic Gegas quæst. 5. & consil. 149. n. 8. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 8. c. 10. quæst. 2. Garc. 1. part. de benef. c. 5. num. 110. Hieronym. Gabs. consil. 100. lib. 2. qui idem sentiunt de promotione ad Abbatiam, per quam beneficia priora vacant.

8. Quarto extinguitur penitus Ecclesiastica, sicut & beneficium per professionem expressam, vel racitam religionis, ex recepto curiae Romanae stylorum Gegas quæst. 57. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 8. cap. 10. quæst. 3. Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 114. Thom. Sanch. lib. 7. in deca. cap. 29. num. 2. & 8. Sub haec regula comprehenduntur equites D. Ioannis, non autem alii religiosi aliorum ordinum militiam; quia nec verè religiosi sunt, nec statim habent incompatibilem, sic Sanch. num. 9. Aduerit, & bene idem Sanch. num. 10. per vota benni facta a religiosis Societatis Iesu non vacare pensiones, sed illas possidere posse, interim dum professio, aut vota coadiutorum simeatorum non emittuntur.

9. Quinto extinguitur penitus per militiam assumptam, quia affluitus status alienus ab Ecclesia, & consequenter indigneus, cui concedatur illius fructus: sic Gloss. cap. vlt. de clericis non residentibus, verbo redierint. Gegas quæst. 55. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 8. c. 10. quæst. 3. gloss. 1. num. 54. Flamin. lib. 1. de resignat. quæst. 1. num. 22. Patina. fragment. verbo clericis. num. 138. Debet tamen prius pensionarius moneri, quod si monitus non deliterit, eo ipso extingui censetur.

10. Sexto extinguitur penitus, sicut & beneficium vacat, si monitus pensionarius, vt habitum clericalem, & tonsuram defterat, non obedierit, quia sic haberet in continuo. Sixti V. quæ incipit. Cum facerent, edita s. I. das Ianuarij 1588. & tradit Gonzalez gloss. 15. n. 56. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 7. cap. 17. quæst. 1. vers. 1. decimum, quartum crimen. Barbola tercia part. de potest. epif. cap. allegat. 57. n. 117.

11. Septimo extinguitur penitus cessione à pensionario facta. Neque ad hanc cessionem authoritas superioris requiritur: cum enim penitus in utilitate pensionarii constituta sit, sola pensionarii voluntate cessare poterit. Neque obstat beneficium cessare non posse sola beneficiarii voluntate. Qui in beneficio est longè diuera ratio à pensione. Nam beneficium dimissio nocere Ecclesia potest: at pensionis dimissio semper est Ecclesiae favorabilis. Vt pote que Ecclesia liberam relinquat. Item beneficium vacat, aliterque est conferendum: at penitus dimissione extinguitur. & ita tenet Nauarr. summ. cap. 23. n. 3. Gomez in regul. de infirmis resignatibus. quæst. 16. Paul. Roman. quæst. 8. de pensionib. Gegas quæst. 55. num. 5. Azer. 2. part. institut. moral. lib. 8. cap. 10. q. 6. Hinc fit non solum totam pensionem, sed & patrem remittere pensionem posse; quia quilibet huius templa in Ecclesia utilitatem cedit: sic Azor. dicta q. 6. in fine.

12. Octavo extinguitur penitus, si soluzione anticipata redimatur. At vero haec redemptio pro solo beneficiarii, & pensionarii cōfēnū fieri possit, rati. de viis relig. opposit. disputat. de simonia. punc. 13. examinavi: ibi enim dixi, spectato styllo curia, authoritate Pontificis requiri, ut omnis simonia suscipio eviteretur, tamen in rigore absque tali authoritate fieri possit.

13. Non dicunt aliqui pensionem extingui, si pensionarius obtineat beneficium, in quo pensio sita est, quia cessabit ius percipiendi fructus ex alieno beneficio, in quo iure pensio possit.

sita est: sicut cessat & susfructus proprietatis rei aquifita, vt ex presé habeatur in leg. si tibi fundi & susfructus, & quibus modis susfruet, amittatur. Dixi, si vere beneficium obineret; quia non sufficit illud obinere de facto, nisi iure obtineas; sicut non sufficit ad intendendum & susfructum, quod tibi lege te fundi proprietas si haec ad aliud pertineat, leg. dominus. ff. de susfructu, & quernadmod. quis utat, sic Gegas de pens. quæst. 49. & exilio Azor. 2. part. institut. moral. lib. 10. octauo capi. 10. quæst. 7.

DISPUTATIO II.

De his qui beneficia prouidere possunt, & de illorum prouisione, & acquisitione.

PVNCTVM I.

Quibus modis beneficium acquiratur.

1. Acquiritur actu & potentia, & qualiter hoc contingat.
2. Actu acquiritur collatione, institutione, electione confirmatione. Et qua hoc sit.
3. Beneficium in potentia, seu ius ad beneficium quibus modis acquiratur.
4. Explicatur qualiter per electionem, & ante acceptationem in beneficium acquiratur.
5. Qualiter presentatione, & qua ad illam requirantur.
6. An sit obligatio ordinaris admittere presentationem illius qui nos est, & per procuratorem se presentat. Resoluta tur esse obligatum.
7. Ad valorem presentationis acceptio requiritur.
8. Non per qualibet presentationem ius in beneficium presentatus acquirit, sed per presentationem, cui debet institutio.
9. Gratia expectacionis ius ad beneficium acquiritur.
10. Item acquiritur ius mandato de prouidendo.
11. Ha gratia expectacionis & mandata de prouidendo per concilium sublata sunt.
12. Collatione nondum accepta ius ad beneficium conceditur.
13. Confectudo, seu priuilegium operandi ius ad beneficium habuit.
14. Ius ad beneficium conceditur pensionario, si pensio ei non sufficiat.
15. Qualiter ius ad beneficium acquirat cui est beneficium concessum in eventum priuationis.
16. Item cedens ius ad rem coadiutoria cum futura successione.
17. Qualiter oppositione ius in beneficium acquiratur.
18. Qualiter ius in beneficio à iure ad beneficium diffatur.

1. Dupliciter beneficium acquiri potest. Primo actu; secundum in potentia, quod alii terminis dici solet. Acquistat potest ius in beneficio, vel ius ad beneficium. Dum beneficium actu non acquiritur, dici non potest esse acquisitum; quia interior neque est tuum, neque sicut illius habes; ad finitum diceret esse acquirendum, & ius ad illud habendum habere.

2. Beneficium ergo actu acquiritur tripliciter: collatione, institutione, electionis confirmatione, si enim modis ius in beneficium conceditur. Azor. 2. p. 1. institut. moral. lib. 6. cap. 11. quæst. 1. Collatio in presenti est donatio, i.e. concessio beneficij vacantis à praelato liberaliter facta, c. e. proprie, c. quia diversitatem, cap. 1. cum nosris de concessione probenda. Et e. omnium officio vicarii, in 6. Dupliciter sit haec collatio, vel mera propria concedentis; vel ad petitionem impetrantis, vt constat ex cap. si motu proprio, & tibi absenti de prebendis in 6. Quocunque modo ex his fiat, non varia naturam collationis, hoc est libet rationis donationis, seu concessionis.

Institutione est concessio à praelato facta praesentatio à patrino. Differt à collatione; quia est concessio obligatoria: obligatus enim praelatus beneficium conferre ei qui est à patrino presentatus, & tradit Abbas in e. autoritate. num. 7. de institutione August. Barbola 3. de potest. epif. alleg. 72. num. 1. At collatio propriæ sumptus non est obligatoria, sed voluntaria beneficij concessio; quia pro sua voluntate praelatus beneficium confer, cum possit non conferre.

Electio confirmationis est approbatio superioris electionis à collegio factæ aliquavis personæ ad dignitatem, praetorium, aliudve beneficium vacans. Differt à collatione; quia est obligatoria, non libera. Differt à institutione quia est de persona à communitate Ecclesiastica electa, cum tamen institutio nominationem Ecclesiastici non requirat, sed lex è laici sit. Verum esti collatio ad institutionem, & electionis confirmationis differat, vt est expressa decisio textus in cap. cum in illis. 16. §. cum autem, de prebendis, in 6. ibi, cum autem inter collationem,

collationem, presentationem, & institutionem differunt magna esse necessar. & Et constat ex dicit. At tamen omnia illa comprehendunt, ut colligatur ex toto titulo, ut Ecclesiast. beneficia diminutione conferantur, clementia, unica, iuncta glossa, verbo confronter, in fine, de rerum permittor, & tradit Mandoi, reg. secunda Carrolli, quesit. 4. num. 2. Rebuff, super concordata, & statutis eius. 2. In ultimis glossis, sub Rub, de collationib. & in prece, titulus de dispensatione ecclasi, verbo confronter, & de voluntate, nro. 70. Quod si inquiras, quando collatio institutionem, & electionis confirmationem, immo & presentationem comprehendunt, & quando non; Optime responder Gonzalez filius, 15. m. 1. dicens comprehendere, quando nomen collatio, a legi professor in materia non ambitiose & restringibili. Ad omnino ab institutione, presentatione, electione que differunt, cum in materia odiotha, & restringibili apponitur, & constat ex proprietate eorum cum illis, vbi cum quis providerit mandatum de beneficio ad aliquem collationem pertinenti, non intelligi- tur, sed eam presentationem, vel institutionem pertinet.

3. Beneficium vero in potentia, i.e. ius ad beneficium multipliciter dicuntur. Primum, electione. Secundum presentatione. Tertio, acceptatione vigore gratiae expectativa. Quartu, igrati expectativa concessa ei qui in canonico est recipens. Quinto, collatione nondum accepta. Sexto, referentia beneficii ad cuius favorem. Septimo, optione, ubi est ius opandi. Octavo, omissione solutionis debitis pensionis. Nono, proratae iuri. Decimo, coadiutoria cum futura successione: ita *casas de Falcon*, de resuera: 4, quas effectu 47. Garnem. reg. de non tollendo iure quarto, quas 1. Gatica 4. par. de benef. cap. 3. a num. 1. Ut maxime intelligatur qua ratione hoc verum sit, dilucutus per singulos modos.

4. *Primus est electio*, qua quis ad praelecturam, dignitatem
et beneficium a maiore parte commissariatus eligitur a superiore
confirmandus. *Aeneas, Gattini & Garcia supra.* Dixi *ad be-
neficium*, ne limitarem electionem ad Ecclesiam paltoe desi-
tum, que est propria electio, & in qua seruari debet forma
scripta in cap. quia proper. de electione. *Conseco namque si*
*communibus clericorum suffragiis aliquis eligatur ad dignita-
tem aliquam, vel canonicitum aliudve beneficium, cuius elec-
tio a superiore confirmanda sit, esse proprię electionem, que
in electo a superioris concedit. Dixi a superiore confirmatione
electio, nam si superioris confirmatione non indiget, non est
electio, de qua in praesenti loquimur, que ius ad beneficium
tributissimum enim electio potius est beneficij collatio, & pro-
prio. *Gonzalez glof. 19. num. 13.* *Aut cum electio confirmatione
superioris indiget, concedit electio ius ad beneficium, cap. fin.
translat. Episcop. & multis allegatis docet Garcia 4. pars. de be-
neficio. cap. n. 3.**

Dubium tamen est; an ante acceptationem electi hoc ius concedat electo. Negat mandos. *eg. 32.* *quaest. 5.* *num. 6.* *Zetola* in *praxi Episcop. 1. par.* *verbis suis ad rem. 8. 2.* *et 2. par.* *verbis electio. 8. 2.* Et probat potest a simili ex presentatione, quae ius non tribuit praelectato, quoque contentiat. Ceterum probabilitate ex ea sola electione ante acceptationem ius electo sequiri. Mouetur ex *cap. expientes.* & ceterum, *cap. quam sit. de coll. in 6.* *vbi. electus priuatus iure,* quod per electionem acquisiti, si infa menem a die habita notitiae sua electionis non prebeatrice assentum. Ergo supponit textus ante consensum aliquod ius per electionem concedi. Et ratio est, quia electio est dimidit collatio beneficii, quae confirmatione, & approbatione complevit; ac proinde electio actus est potestatis spiritus satis, fecis vero presentatione, & nominatio, sic *Felin. cap. cum Beroldius.* *de re indicatrix. 2.* & *3. Dominic. in cap. quam sit. 8.* *et 12. de electio. in 6 & colligitur ex Azot. 2. p. in his. moral. lib. 8. cap. 19. 2. in fine*

Scendens modus acquiendi ius ad beneficium est per presentationem, seu nominationem. Ad cuius valorem primo requiritur, ut fiat cotam constiuentia, alias nullum ius confidabile presentatio tribuit, sic Garcia 4. pars. de benef. cap. tertio numer. duodecimo. Sed dubium est, an medio procuratore, vel per litteras sufficiat, ut cotam constiuentia fiat? Et quidem ex parte patroni certissimum est sufficere. Non enim tenebat patronus se corporaliter exhibere constiuentis, ut eius presentatione valida sit, sed corpore absens medio procuratore, vel litteris missis presentationem facie potest, ut clare videtur decisum in cap. ex noscitur de his que sunt a procuratori, p. 5. pars. per litteras personas idoneas Episcopis diocesis an presentes & in cap. ultim. de concessione abenda prohibetur procuratores constiutis ad presentandam in beneficio, antequam vacet. Supponit ergo beneficio vacante procuratores constiutui posse ad presentandum: ita tradit. Glosf. in dicto cap. ex noscitur. Cardin. Turchus liti. P. consulej 592. num. 24. Augustin. Barthol. 3. pars. de post. Episc. alleg. 72. num. 116. Ex parte vero presentanti communis est doctorum sententia, debere se corporaliter constiuenti exhibere, ut valida sit eius presentationis actio. Abbas in c. ea noscitur de his qui sunt a praes. Rebiff. propositi de presentantibus, num. 3. Niccol. Garcia 4. pars. de benef. cap. ultim. 16. Turchus t. 6. liti. B. del. 191. August. Barthol. 3. pars. alleg. 72. num. 110. et 117. affirmat verisimiliter, et recompellit End. de Calvo Sum. Mor. Pars II.

mam resolutionem esse, non teneri ordinarium absens praesentationem admittere, sed posse illum repellere, tametis praesentatus ei notus sit. Mouentur primo ex *textu in cap. cum & plantare*, s. in *Ecclesiis de privilegiis*. ibi, Episcopis representant quod verbum deoator prestantiam corporalem, iuxta *textum in leg. contentanem Cod. quoniam*. Q quando index. Et leg. 1 in *princ. ff. de arbor. obligat.* & tradit *Glossa verbo represtatre in elem. diudicium de seipsum. Lambertini de ure pat. nat. 1. par. lib. 2. question. 1. artic. 1. num. 12. cum seqq. Tiraquel de ure matrii. gloss. 6. num. 31. Selua de beneficiis. 3. par. q. 5. num. 7. Secundo mouentur ex *Trident. fest. 24. cap. 18. de reformat.* vbi praefatus a patrō admitti non debet, nisi ab ordinario examinatus, & idoneus repertus. Quod non solam in beneficiis parochialibus necessarium est, sed etiam in simplicibus; ut habeatur *fest. 7. cap. 13. de reformat.* sed hoc examen fieri non potest per procuratores ergo neque praescrimatio.*

⁶ Ex hac ratione inferunt supradicti doctores, primò nomine obligatum ordinarium admittere presentationem absentis, quantumvis docti, & perit, quia ius habet illum examinandi, ac proinde ut le corporaliter praesenter. Secundo inferunt possit absentis presentationem admitti, si ut idoneus cognitus sit, quia ita examinatione non indiget, ut tracta Glossa in cap. de Petro, distin*t.* 47, verbo ignos*t.* Innocent. in cap. in Lateranensi*m.* in fin*e* præbenda. Aloysius Riccius præcis*m.* collect*m.* 139. & 141. Zenodo ad decr. collect*m.* 15. n. 3. August. Barbosa 3*p*. de pœf*m.* Epis*m.* alleg*m.* 71. num*m.* 16. & alij apud iplos. Excipi autem Barbola prætentatur ad parochiales, cuius examen pro forma requiriatur à Trident. s*f* 14. cap. 8. de reformat*m.* ac proinde eius presentationem admitti non posse per procuratorem factam.

Nihilominus (si licet dicere quod sentio) existimo probatius valdissimè illi praesentatione illius qui se per litteras ad procuratorem institutum representant : sic docuit Azot. 2. p. lib. 6. cap. 21. quatt. 6. Monet ; quia nullus est textus , ex quo hæc obligatio corporalis praesentie colligatur , ergo imponens non est , præcipue cum sit contraria reg. iuris . quoniam per alium facit , per te ipsum facere conferit . Antecedens probat , quoniam textus in cap. cum & plantare , & clem. diuidit , de sepius , vbi instituti ad beneficia curata debent prælatis representari , nequam probat corporalem praesentiam requiritam esse praesentatione , seu nominatione partionis , sed pro institutione facta . Alius non posset ordinarius abhensiliter praesentationem admittere ; quia est contra naturam praesentationis , aquea valida est etius admissio , quam tamen valere etiam de persona incognita admittit Abbas 2. par. confil. 76. Lambert. de iure patron. lib. 2. quaf. 11. articul. 2. Garcia 4. part. de benefic. cap. primo. num. 13. & 25. Deinde , quia esto in patochialibus requiritum sit examen praesentari pro forma , & in aliis beneficiis , prout institutum vixim fuerit , hoc examen non ad praesentationem , sed ad institutionem expofutarit , ut bene notauit Garcia dicto num. 25. Ergo ex necessitate examinis inferri non potest necessitas in praesentatione se personaliter ordinarii presentandi . Adeo receptissimum esse , ut Episcopi Hispania , Gallia , Flandria à regibus praesentari , non se exhibant personaliter . Pontifici institutos Denique in cap. accedens . 24. de probante , ab aliis inuestitus de beneficio Ecclesiastico . Ergo à fortiori praesentari , seu nominari poterit .

Neque obstant adducta. Ad primum concedo primo, verbum *repräsentare*, significare præsentiam corporalem, sed non præsentias, sed procuratoris per ipsum. Secundo, respondeo id est necessarium ad institutionem, non ad ipsam patroni nominationem. Ad 2., admitto præsentium debere esse cognitum institutui, & ab illo examinati posse; non quidem ad præsentationis valorem, sed ad institutionem faciem; ad proinde præsentiam institutione necessarium esse, non præsentacionem.

7 Deinde ad valorem presentationis requiritur acceptatio praesentati; sic Garcia 4. part. de benefic. c. 1. n. 2x. Quia accep-

ratio pars est presentationis.
8. Vetus non sufficit validam esse presentationem , ut
presentatus ius per presentationem ad beneficium acquirat,
sed insper requiritur , vt talis presentatio sit , cui necessaria
debeat institutio , colligitur ex Grec. *supra* Nam si liberum
sit institutu presentatum reire , nullum ius considerabile
ex presentatione habebit. Posse autem contingere non esse
obligatum institutum admittere presentatum valide , mani-
festè constat, in qua quo *æquitates* multi essent praet' iusti , ngl-
lus enim tunc considerabile ius ad beneficium habe ; si quidem
pro voluntate institutum omitti potest. Hac enim ratione com-
munitati doctores consent postulatione non acquiri ius ad be-
neficium , quia postulatus repellit ab institutu potest , ut tradit.
alii relatis , *Grec. 4 part. capite sectione 14.* Ergo presentatus
renelli potest ius ad beneficium non habebit.

9 Tertius modus acquirendi ius ad beneficium est per gratiam expectatio: qua scilicet aliqui concedunt, vi prebeatam vacantem, quam maluerit obtineat. Ut autem haec gratia insconsiderabile tribut, debet esse acceptata; quia ante acceptationem a concedente revocabilis est, sic Gonzalez glass. 26.

num. 20. Mandat. reg. 3. 7. 14. n. 3. Garcia 4. p. de benefic. cap. 3. num. 14.

Sed est dubium posita acceptatione ius ita considerable tribuat, ut necessario facienda sit mentio illius in impetratio, vel reservatione facta a Papa de tali beneficio? Negat Garcia dicto cap. 3. num. 18. quia facta reservatione, vel impetratio illius beneficii remanet priuilegio saluum ius etendi expectativa in aliis beneficiis vacantibus, siquidem eius gratia non est pro aliquo determinato beneficio; ac proinde non videtur considerabiliter eius gratia per talem reservationem, vel impetracionem derogari. Et placet mihi haec sententia. Secus vero effector dicendum, si gratia concessa effector pro aliquo determinata praebenda: tunc enim illius facienda est mentio in impetratio, vel reservatione.